moda principal entre 56-57 cm LH y moda secundaria 
en 43-44 cm LH. En junio se observó el ingreso de un 
grupo de reclutamiento con moda en 29 cm además de 
un grupo de adultos con moda en 59 cm”; por lo que, 
concluye, entre otros: “se establezca el límite máximo 
permisible de captura en sesenta y cuatro mil toneladas 
(64,000 t), conforme a las recomendaciones del Instituto 
del Mar del Perú –IMARPE”;

Con las visaciones de la Viceministra de Pesca y 
Acuicultura, de los Directores Generales de Políticas 
y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción - PA, de la Ofi cina

[...]

Decreto Supremo Nº 002-2017-PRODUCE y modifi catoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1. - Establecimiento del límite de captura 
del recurso bonito

1.1 Establecer el límite de captura del recurso bonito 
(Sarda chiliensis chiliensis) para el período 2020, en 
sesenta y cuatro mil (64,000) toneladas, cuya distribución 
será de cincuenta y un mil doscientas (51,200) toneladas 
aplicable a las actividades extractivas efectuadas por 
embarcaciones artesanales y doce mil ochocientas 
(12,800) toneladas para aquellas embarcaciones cuyo 
derecho administrativo lo autorice.

Dicha cuota, podrá modifi carse en función a los 
factores biológicos-pesqueros y/o ambientales que 
estime el Instituto del Mar del Perú - IMARPE, para lo cual 
remitirá al Ministerio de la Producción la recomendación